Concurs.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la una școlă inferióră paralelă în comuna Șiria (Világos) pe basa ord. Ven. Cons. gr. or. aradan din 18/30 Ianuarie Nr. 21/897 din lipsa recurenților de nou se escrie concurs public cu termin de alegere pe **20 Iulie (1 August) 1897.**

Emolumintele impreunate cu acest post sunt:

- sa ariu anual în bani 400 fl. v. a.
- cortel liber cu grădină eventual pentru acestea relut anual în bani amesurat referințelor locale.
- 12 orgii lemne pentru foc, din cari 6 orgii pentru învățator și 6 orgii pentru încăldirea școlii;
- Paușal de scripturistica personală 5 fl.